\

ESTADo Do eanaruÁ

rNDrcAÇÃo N" ) 1 \, DE 2oz2
(?roponente: Vereador Cidão da Telepar/PSB)

cÂunnn MUNTcTPAL DE cAscAvEL
Recebido em :l\,-. /r',l, / àl

rotoco ô
Excelentíssimo Senhot Presidente da Càmara Murucipal de Cascavel.

INDICO nos termos que Íegem o art. 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente a Senhora Simoni Soares da Silva, Presidente da Âutarqúa de
Mobrhdade, Trânsito e Cidadania - Transitar, soücitando estudos técnicos para fins de
verifi.car a viabrlidade de rmplantação de rotatôrta t\^ ÍLr Paranâ esqurna com rua
Flamboyant, no Bairro Âlto Àlegre, no município de Cascavel.

É a Indicação. Sala das Sessôes.

Cascavel, 20 de junho de 2022.

Telepar

JusuÍicação

A presente inücaçào tem poÍ escopo, solicitar estudos técnicos para fins de verificar a

viabilrdade de rmplantação de rotatôna fla Íua Paraná esquina Flamboyant, no Bafuro Alto Alegre, no
município de Cascavel.

Segundo dados estaústicos da Transitar âpontam que totatórias reduzem mais de 81o/o o
ínüce de sinisttos em cÍuzamentos, com alguns locais zerando Íegisúos de ocorrências, confotme
dados desde a implantação , em 20L6.

À constatação está motivando a implantação de novos drspositivos na cidade, no Centro e

em bairros onde há maior üolência no úânsito, uma vez que a sinalizaçào é uma alternativa viável, com
baixo custo, inclusive â mânutenção em relaçào ao semáfoto, que além de melhorar a fhidez e a

seguÍança, ainda conúola o excesso de velocidade na via. Isso se dá devido que os veículos precisam
reduztr a velocidade para fazet as conversões evitando-se as colisões transversais e gÍaves, como as que
normalmente são registradas em semáforos, onde os condutores empÍeendem maior velocidade para se

aproveitar os últimos segundos e atÍavessaÍ no amarelo.
No pÍesente câso, recebemos diversas reclamações de moradores do entoÍno, que

informaram que os condutores têm.empreendido alta velocidade no local, somadaafalta de atenção, o
que tem gerado diversos acidentes. Â vista disso, solicitamos que seja rea[zada vistoria no local a frm de

verificar a possibiüdade aqui requerida. Certos de podermos contar com a vossa especial atenção â estâ

sol-icitação, aguardamos retorno para dar ciência aos cidadãos que nos cobram essas pror,rdências.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - Pa

V,

Fone 145 | 3321-8800 - Fax 145 | 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cama

ê r-^\--

{
I

I
!

t

Oâmgr$ frluntctpul [e @uscu[el
ESrADo Dc.r eanaNÁ

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel,pr.gov,br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

*r
7

I

&= I

=#.

s,N

ã

ffi